



# BORROMÆUSPOSTEN

NYHEDSBREV FRA SKT. KARL BORROMÆUS GRUPPEN

NR. 239 – SEPTEMBER 2023

## TAK TIL P. JERÔME DE LA BATIE...!

I de seneste tre års siden har den franske gruppe ved Sakramentskirken på Nørrebro haft glæde af p. Jerôme de la Batie som deres faste præst. Glæden var også stor for os, idet han ligeledes fejrede den traditionelle messe i Jesu Hjerter Kirke.

Eftersom ordningen for de franske præster kun byder på tre års virke, så måtte vi desværre sige farvel og tak til p. Jerôme for hans tid i Danmark sidste søndag i august. De næste år vil særligt franske katolikker i Tokyo kunne se frem til hans virke.



Pastor Jérôme gør røgelsen klar til indgangsprocessionen 27/8.

## HELLIGGJORT AF ÅRTUSINDER

I dokumentet *Sacrosanctum Concilium* læser vi: "Kirken anerkender den gregorianske sang som den romerske liturgis egentlige sungne form. Hvor det er muligt, skal den gregorianske sang indtage hovedrollen i de liturgiske handlinger. Andre former for sang, særlig polyfonisk, er på ingen måde udelukket fra gudstjenesten, såfremt de er i overensstemmelse med den liturgiske handlings ånd." Og Pave Pius XII erklærer i *Mediator Dei*: "Liturgisk musik skal være hellig. Det er i hellighed at den gregorianske sang overgår alt andet". Man kan måske undre sig over, at Kirken således næsten har kanoniseret en bestemt form for musik, men allerede den hellige Augustin (354-430) skal have sagt: "Når man synger, beder man dobbelt". Sangens plads i liturgien går altså tilbage til Kirkens allerførste tid, og er – som messens tekster – en umistelig del af den hellige Tradition, der udgør en årtusind gammel skat af bøn og hellighed. "Gregoriansk" henviser selvfølgelig til Pave Gregor den store (540-604), under hvilken både messens tekst og den dermed tilhørende sang i det væsentlige fandt den form, vi hver søndag hører i Jesu Hjerter kirke. At bevare disse skatte påhviler os alle – hele Kirken – som Pave Benedikt også skrev i 2007.

## KORSET ER KRISTI ÆRE OG OPHØJELSE

Vi fejrer festen for korset, som bortjog mørket og gav os lyset tilbage. Vi fejrer korsets fest, og sammen med den Korsfæstede løftes vi op til det ophøjede, så at vi forlader den syndige jord og ligestilles med himlen. Sådant og så stort er det at forenes med korset, og den, der besidder korset, har en skat. Med rette kalder jeg det en skat, der er den skønneste af alle goder, både af navn og af gavn; i den skat og ved den og af den afhænger hele vor frelse, og genvindes vor tidligere tilstand.

Hvis nemlig korset ikke var til, ville Kristus ikke være blevet korsfæstet. Hvis der nemlig ikke var noget kors, ville livet ikke være blevet naglet til korsets træ. Hvis livet ikke var blevet naglet til korsets træ, ville udødelighedens kilde ikke være strømmet ud af siden, blod og vand, som forsoner verden med Gud, syndens gældsbevis ville ikke være slettet, vi ville ikke være sat i frihed, vi havde ikke kunnet glæde os over livets træ, og paradiset ville ikke være åbent. Hvis der ikke var noget kors, ville døden ikke være overvundet og dødsriget ikke være tømt.

Korset er altså noget stort og dyrebart. Korset er nemlig stort, fordi mange goder derved er bragt os, og så mange flere, som skyldes Kristi mirakler og lidelser. Og korset er dyrebart, fordi korset er Guds lidelse og sejrstegn: Korset er nemlig Guds lidelse, fordi det var på korset den frivillige død skete; og korset er et sejrstegn, fordi djævelen blev såret på korset, og derved blev døden overvundet; og dødsrigets dørs lå blev trådt under fode, og hele verdens kreds frelstes ved korset.

Korset kaldes også Kristi triumf og Kristi ophøjelse. Dette forstås både som det bæger, man stræber efter, og enden på de lidelser, som Kristus gennemled for os. Men når Kristi triumf er korset, så hør, hvad Han selv siger: "Nu er Menneskesønnen herliggjort, og Gud er herliggjort i Ham, og Gud skal snart herliggøre Ham." Og et andet sted: "Herliggør mig nu hos dig med den herlighed, jeg havde hos dig, før verden var til." Og atter: "Fader, herliggør dit navn." Da lød der en røst fra himlen: "Jeg har herliggjort det, og jeg vil atter herliggøre det." Dermed sigtede Han til, hvad der derefter skete på korset.

Men når korset også er Kristi ophøjelse, hør så, hvad Han selv siger: "Når jeg er blevet ophøjet, vil jeg drage alle til mig." Du ser, at korset er Kristi triumf og ophøjelse.

Prædiken,  
Skt. Andreas af Kreta (ca. 650-740), Biskop

Du kan tilmelde dig vores nyhedsbrev på

[www.katolikker.dk](http://www.katolikker.dk)



## MESSE I DEN TRADITIONELLE ROMERSKE RITUS

KØBENHAVN (Jesu Hjerter Kirke): **HVER SØNDAG – KL. 18**

- øvrige messer & aktiviteter annonceres via [www.katolikker.dk](http://www.katolikker.dk)

Skt. Karl Borromæus Gruppen er en uformel gruppe af lægfolk knyttet til den ekstraordinære form af den Romerske Ritus, og som arrangerer messerne i Jesu Hjerter Kirke i København.

E-MAIL: [SKBG.COPENHAGEN@GMAIL.COM](mailto:SKBG.COPENHAGEN@GMAIL.COM)

